dicit **Aristo.** vij. polli. **Pessimū** ē nō instrue/
re filios ad virtutes et obseruantia legū vtiliū
Et dicit **Hol.** sup lib. **Sapient.** lectioe. liiij. q̄ i
om̄i republica et cōmunitate quacūq; summa
cura debet eē de iuuentute vt in bonis opib;
instruant. **Et si nolunt** acquiescere q̄ etiā ad
hoc verberib; inducant. quod docet sapiens
sub methaphora. **Eccē. xxx.** Equ^o indomit^o
euadet durus. et fili^o remissus euadit preceps
Et infra. Ne des illi potestate in iuuentute. et
ne despicias cogitat^o illi^o. curua ceruicē ei^o in
iuuetute. et tunde latera ei^o dū ifans ē. **Et vult**
dicere q̄ sicut indomit^o equ^o in iuuetute dure
vadit. et ita labit in precipitiū in via recta sicut i
via torta. **Ita iuuenis dimissus** volūtati sue
nūq̄ suauiter portabit alios in quacūq; soci
etate. sed leuiter ruet in vitia sicut equ^o idomi
tus in precipitia. **Equ^o antiquus** nō admittit
sellā. nec calcar. nec frenū nisi ad talia sit assue
factus in iuuetute. **Ita nec adolescēs** admittit
aliquā obedientiā nisi fuerit assuefactus in iu
uentute. **Itō dicit** **Aristo.** ij. eth. c. xliij. **Iuue**
nibus fm se opa virtuosa nō sunt delectabilia.
Ideo oportet vt vtant legibus coactiuis. **Et**
ideo vt ibidem cōcludit necessariū est fieri q̄s/
dam leges p̄ iuuenibus quibus compellātur
ad mores q̄ cum pleni sunt passionibus volu
ptatum nō possunt delectari in virtutibus nisi
fm bonas leges informent. vbi aut̄ tales le
ges p̄ eis nō habent debēt diris verbis a vi
tjis cōpesci ad virtutes et ad mores. et dicat ad
quē spectat correctio. **Adolescēs tibi dico** sur
ge. scz a via tua mala. et assuesce virtutib;. **In q̄**
Itō tria tangunt. **Primo** humane lubricitas
cōditionis. ibi adolescēs. **Secūdo** diuine vti
litas p̄dicatiōis ibi. tibi dico. **Tertio** interne
utilitas correctiōis. ibi. Surge. **Primo.** n. tan
gūt humane lubricitas cōditionis cū dicit ado
lescens. quia om̄is adolescēs ad lubrica est in
clinatus. **Juxta illud** **Gen.** viij. **Sensus** et cog
itatio generis humani in malū p̄na sunt ab
adolescētia sua. **Et sup illud** **Eccē. xij.** **Ado**
lescētia et voluptas vana sunt. dicit **Amb.**
libro de interpellatiōe **Job. c. vij.** **In princi**
pio adolescētia magis ad vitia lubrica esse cō
suevit. **Habet** em̄ puericia innocentiaz. sene
ctus prudentiā. **Adolescētia** sola inualida est
viribus. infirma cōsilio. vitio calens. fastidio
sa monitoribus. illecebrosa delitijs. **Quibus**
aut̄ adolescētes vitijs magis sint proni ponit
Aristo. ij. rethorice dicēs. q̄ cōcupiscitini sint
et facilliter cōcubit^o psequētes. **Et sicut** reue
ra vehemēter quedā cōcupiscunt. ita facilliter
a cōcupiscētijs desistunt. **Sunt etiam** acute
voluptatis et nō magne. **Sunt animosi** et acu
te ire facilliter irā suam psequunt. **Amant** em̄
honorē et nō sustinēt despici. **Facilliter** autem

ab ira desistunt. **Amant** etiā victorias. q̄ iu
uentus excellētiā cōcupiscit. minus aut̄ his
amāt pecunias. quia expti quātū ad indigen
tiam hominū. **Sunt** etiā magne spei et p̄sum
ptuosi. **Et illi^o** ponit **Aristo.** vbi supra tres rā
tiones. **Prima** ratio aut̄ p̄ditio ē obiectū spei
Obiectū aut̄ spei est bonū arduū et impossibi
le. **Quia** em̄ iuuenes multū putant se habere
de futuro et parū de p̄terito. **Memoria** aut̄ ē
p̄terita. **Spes** aut̄ futura. **Ideo** multum ha
bent de spe et possibili et parū de re et de actū.
vnde sicut materia p̄ma dicit̄ esse in potentia
ad formas. et quātō magis actua^l tanto magi
p̄dit de possibilitate. **Ita** puer dū ē iuuenis ē
in potētia ad om̄em statū. **Potest** eē sacerdos
potest eē episcop^o. et potest eē papa. **Sed** cum
creuerit ad modicū vix sufficit portare aquaz
benedictā p̄ ecclesiā et parare mēsam dñorum
Secūda causa quare iuuenes sunt p̄sumptuo
si est caliditas nature. **Habet** em̄ caloriz et spi
ritum abundantiā et cor in eis ampliat. **Et** am
plificatione aut̄ cordis hō tendit ad ardua **Ju**
xta illud ps̄. **Uā** mandatorū tuorū cucurri cū
dilatasti cor meū. **Tertia** causa est ierpiencia.
Illi em̄ qui nodūm passi sunt difficultates et
resistētijs in factis suis audaces sunt ad tem
ptandum om̄ia. **Illi** ergo qui iam frequenter
sustinuerūt repulsam laborauerūt frustra i cō
natibus nō de facili temptāt ea que nō sunt ex
p̄ti. **Hec** quidē est causa q̄re iuuenes nō de
bent fieri duces bellorum. sicut dicit̄ sc̄do to
p̄corū. **Nemo** em̄ iuuenes eligit in duces eo
q̄ nō cōsueuerunt esse prudētes. **Quātūz** ad
secundū tangit̄ utilitas diuine predicationis
cū dicit̄. **Tibi** dico surge. **Inter** em̄ om̄es eta
tes magis vtilis est predicatio adolescentib;. **B**
quia quicqd̄ illa etas capit et quo imbuif p̄si
stit. **Juxta** illd̄ metriste. **Quod** noua testa ca
pit inueterata sapit. **Ideo** p̄dicandū est eis vt
insistant moralitati et assuescant sobrietati. ne
torpeant ociositatē. et fugiant a mala societate
Primo ergo p̄dicandū est eis vt insistant mo
ralitati et nō vitijs. quia si insistant vitijs in iu
uentute incurabiles sunt in senectute. **Hypo**
cras em̄ ponit talem amphorismū in secunda
ptacula. **Epilētie** q̄bus ante iuuentutē nascū
tur mutationē habent. dū em̄ viginti q̄s fue
rint annorū. vt plurimum moriunt. **Isto** mō
est de peccatis et de moribus. quia licet in iu
uentute eueniat. **Juxta** illud ps̄. **Sepe** expu
gnauerunt me a iuuetute mea. **Sed** si in sene
ctute vt plurimū cum homine moriunt. **Itō**
est inuentus in morib; informanda. **Istō** eniz
fecerūt senes antiqui gentiles tripliciter vicz
scripturis librorū. picturis gestorū et figurā si
gnorum. **Primo** quidem scripturis librorum
Explozauerunt em̄ gentiles antiqui vbi meli

ores fuerunt magistri et illis filios tam litterarum moribus imbuedos dederunt. **N**arrat **A**gelius in libro architarum quod eo tempore quo **A**lexander natus est et pater eius **P**hilippus rex macedonum valde letatus est. Et amicabilem epistolam scripsit **A**ristoteli sic. **P**hilippus macedo **A**ristoteli salutem. **F**ilium meum mihi genitum de quo gaudio et diis gratias refero non solum quod natus est. sed pro eo quod nasci contigit temporibus vite tue. **S**pero enim quod pro te eruditus excellentia regia erit dignus. Ita legitur quod **T**raianum **P**lutarcum. **V**arronem. **S**enecam magistratos habuerunt. Et ne a talibus magistris aliquid dissolutionis vel lubricae leuitatis ad discerent. summe cauebant. ut dicit **B**oetius in prologo musice secundo. **D**ocuerunt eos in picturis gestorum. **D**icit enim **E**gidius in de regimine principum. parte. ii. libro. ii. c. vii. quod iuuenes prohibendi sunt ne turpia contemplantur. Nam recte sicut non decet eos turpia loqui. sic nec turpia videre. Et rationem ponit **P**hilosophus. vii. ethicorum dicens. **O**mnia prima amamus magis. propter quod licet ipsis extranea videre. quia quae prima inspiciuntur cum maiori admiratione conspiciuntur et ergo magis ea memorie retinent. et magis circa ea sunt attentum mentem commendando. unde et philosophus docet ut non solum prohibeantur iuuenes ad videndum turpia in re. sed etiam in picturis vel in imaginibus ut si mulieres essent pictae vel sculptae turpiter et nude non essent iuuenibus ostendende. Nam illa etas ut dictum est de se puocat ad lasciuiam. ideo non oportet ipsam per visionem turpium ad vltiorem puocare. **I**do narrat expositor quidam super **I**uuenalem lib. vii. quod nobiles romani sic disposuerunt actus suos per singulos dies quod summo mane omnes simul adibant actus triumphales in quibus antecessores sui pingebantur cum armis et cautelis quibus deuicerant hostes suos. ut sic iuuenes adulescentes visis illis accederent ad virtutes per imaginationem gestorum. **D**einde templum **A**pollinis petebant quod tunc erat domus sapientie. postea iudices ad forum. senatores ad capitulum descenderunt. **J**udices ut causas tractarent. **S**enatores ut de communi utilitate reipublice deliberarent. et sic tempus usque ad horam nonam expeuderunt. Et ne adulescentes a bonis occupationibus impedirentur. pro totum tempus ante horam nonam ordinatum erat quod meretrices nullo modo egrederentur ante nonam. ne adulescentes aut iuuenes a suis instructionibus et viri a consiliis reipublice per delectationes libidinosas aliquantulum traherentur. Et hec est ratio secundum **H**ugonem quare meretrices apud romanos nonarie dicebantur. quia ad horam nonam licuit eis egredi ad suis domibus. non ante. **H**ec etiam posuit

supra **S**imonem. l. v. **T**ertio docebant adulescentes et iuuenes bonos mores figuris signorum. **N**arrat **M**acrobium lib. i. saturnaliu. quod apud romanos pueri nobilium quadam utebantur veste que dicitur pretexta. et inde pueri nobilium vocabantur pretextati. Et habebant coram pectore suo bullam quadam auream habentem figuram corporis humani. **B**ulla autem fuit semitunde figure quasi medietas sperae ad similitudinem bullarum que sunt in aqua. pretexta autem erat de purpura que est rubei coloris. ut pudore sue nobilitatis a vitijs se subtraherent. et cordis imaginem ante pectus portabant ut se inuitem intuentes se homines cogitarent. **H**ec **M**acrobium. **S**icigitur iuuenes in moribus est informanda. **I**n **J**urta illud **E**ccl. xi. **M**emento creatoris tui in diebus iuuentutis tue. **S**ecundo predicandum est adulescentibus et iuuenibus ut assuescant sobrietati. et prosertim debent esse moderati a vino et sobrii. **A**d dicit **E**gidius ubi supra. **T**urbato cerebro ex nimia sumptione vini amisso usu rationis de facili prumpit in rebus inordinata. ex quibus consurgunt dissensiones et lites. quia ira consurgit ex inflammatione sanguinis. propter quod vinum sui caliditate inflamat sanguinem. reddit hominem animosum et irascibile. quo facto facilius puocat ad dissensiones et ad lites. **I**uuenes igitur quia sunt amatores contumeliarum. ut vult philosophus in rhetorice. a nimia sumptione vini sunt prohibendi. **I**deo dicit apostolus. i. **T**imo. ii. **I**uuenes similiter hortare ut sint sobrii. **U**nde narrat **A**ugustinus. de quadam bona matrona lib. ix. confes. c. viii. que curam filiarum quarundam nobilium habebat. **E**ratque in eis coercedis cuius operis esset tanta seuitate vehemens atque in docendis sobria. **N**am eas propter illas horas quibus ad memsam parentum moderatissime alebantur. et sic exardesceret siti aquam bibere sinebat. precauens consuetudinem prauam et malam. addens verbum saluum. **M**odo aquam bibatis. quia in potestate vinum non habetis. cum ad maritos veniatis facte domine apotecarum et cellariorum aquam sorsibebitis. sed mos potandi permanebit. **T**ertio predicandum est eis ne torpeant vitio ociositatis. **N**am scribit **P**linius in speculo natu. **B**eda et **A**mbrosius in exameron. quod accipiter pullos suos cum fuerint apti ad volandum extra nidum proiecit et verberat eos alis. cauens ne de tenera etate pinguescant et marcescant ocio et soluantur delitijs. **S**ic moraliter conuenit amico circa iuuenes ordinari ut extra nidum propter voluntatem eijciantur. de erroribus astringantur et castigentur ad capiendum praedam suam statim assuescant. **S**ed clerici debent esse praedam eorum habere est intelligentia scripturarum ideo compellendi sunt ad libros. **S**ed si milites praedam eorum est strenuitas et victoria pugnarum. ideo exerceantur in bellis. **S**i mercatores

pda eorum est lucrū. et ideo exerceant in nundi
 nis. et sic omnino q̄ null⁹ existat ociosus. vt q̄l
 bet dicere possit cū ps̄. **D**aup ego suz et i labo
 ribus a iuuetute mea. Et sic debet in xtuosis
 semp p̄ficere. sicut dicit in lib. de natura rerū
Pullus asini tanto turpior q̄to senior. Et de
 capris dicit **A**risto. ij. animaliu. q̄ fetus q̄ p̄mo
 nascit est fortior et melior. Et fetus q̄ postea ge
 nerant sunt peiores. Tales etiā mores inueni
 untur inter iuuenes. q̄ in p̄ncipio sunt deuori
 xtuosi et boni. sed q̄to magis adolescunt tan
 to magis vitijs se imiscunt. et sūt turpiores. vt
 dicit **R**obert⁹ hol. lec. c. xj. **Q**uarto p̄dicandū
 est iuuenib⁹ vt fugiat a mala societate. Sicut
 em̄ pueri inficiunt a lepra corpalit ita facillime
 inficiunt familiaritatibus vitiosis. et p̄cipue
 cū mulierib⁹ quarū blandicie etiā fortes emol
 liunt et eneruant. **P**rouerb. vij. dicit **S**alomō
 De fenestra dom⁹ mee prosperi iuuenē q̄ trā/
 sicut p̄ plateas iuxta angulū. Et ecce mulier in
 habitu meretricio occurrit ei et dixit. Veni fru
 amur cupitis amplexib⁹. Et secur⁹ est eā sicut
 bos q̄ ducit ad victimā. **I**deo dicit **E**gidius
 vbi supra. c. xij. q̄ parētes debēt instruere fili
 os vt se phibeāt a societate malorum. quia iu
 uenilis etas maxime ē prona ad malum et inse
 cutione passionum. Nam de facili quis indu
 citur ad aliq̄d ad quod est pron⁹. ergo a socie
 tate mala que eos ad praua inducit bebēt ab
 stinere. **Q**uātū ad tertiu tangit interne corre
 ctionis agilitas cū dicit. **S**urge. **U**bi nota **I**n
 adolescētibus sanguis recens ē. p̄pter qd̄ for
 titer agunt. quicquid agunt. Et si deū diligūt
 fortiter diligunt. **J**uxta illud **C**an. j. **A**dole
 scentule dilexerunt te. Et addit ecclia. **S**unt
 em̄ nimis feruentissimi. et ideo ardor charita
 tis eis suadet vt ad magna magnanimitate sur
 gant. **U**nde surgere debēt p̄ncipaliter ad tria
 videlicet ad obediētie p̄mptitudinē. conscien
 tie rectitudinē. et continētie sollicitudinē. **P**ri
 mo ergo surgere debēt ad obediētie p̄mptitu
 dinem. quia iuuenis sine obediētia abusus est
 s̄m **A**ug. **I**deo dicit **A**risto. iij. ethico. **A**mici
 tia inter senes et iuuenes vtriusq̄ est necessaria.
Senibus vt eis quidē a iuuenib⁹ seruiat. et iu
 uenibus vt impeccabiles fiant. et vt a senibus
 a peccati occasione p̄seruent. **T**imore em̄ seni
 orum et reuerētia solēt se iuuenes a suis mole
 stijs refrenare **J**ob. xxx. **V**idebant iuuenes
 me et abscondebantur. **D**e ista q̄dem obediē
 tia iuuenū ad senes dicit **V**aleri⁹ li. ij. q̄ ap̄
 antiquos senectuti iuuenes ita generaliter cir
 cūspectū honorē reddebāt tanq̄ seniores com
 munes p̄res essent omniū iuniorū. **S**ic em̄ iu
 uenes facē p̄sueuerūt. **H**ec cōsuetudo abo
 lita est. **Q**uia **E**sa. iij. **T**umultuabit puer cō
 tra senē et ignobilis ē nobilē. **S**ecūdo dnt surge